
Tisková zpráva 
 
 

Češi chtějí platit bezhotovostně. Zákazníci si vybírají 
obchodníky, u kterých můžou použít kartu nebo mobil 

 
20. května 2024 – Češi stále častěji platí bezhotovostně. Vedle karet v posledních letech 
roste zejména popularita plateb pomocí mobilních telefonů nebo chytrých hodinek. Celých 
57 procent transakcí v Česku proběhne bez hotovosti a tento podíl by se mohl zvýšit až na 
76 procent, kdyby zákazníci v 19 procentech případů nenaráželi na místa, kde bezhotovostní 
platby nepřijímají. Až dvě třetiny zákazníků přitom takové podniky od nákupu odrazují a 
příště vybírají takové, kde kartou nebo mobilem bez problémů zaplatí. Ukazují to čerstvá 
data z průzkumu společnosti Mastercard.1 
 
I když počet obchodníků, kteří přijímají bezhotovostní platby, dlouhodobě roste, stále existují 
místa, kde zákazníci kartou nezapla . Nejčastěji zmiňují lékařské nebo zubní ordinace (35 
procent), trhy (29 procent) nebo kadeřnické a kosme cké salony (23 procent). Mezi další místa, 
kde zákazníkům možnost platby kartou často chybí, patří restaurace, kavárny nebo státní a 
obecní úřady.  
 

 
 
„Výsledky našeho průzkumu potvrzuji i každodenní zkušenos  řady obchodníků, kterým 
přijímání plateb kartou zajišťuje spokojenější zákazníky a v konečném důsledku i vyšší tržby. 
Z nejnovějších dat vyplývá, že 64 procent lidí odradí od nákupu, když obchodník možnost platby 
kartou nenabízí. A skoro čtvr na zákazníků deklaruje, že u obchodníku, kteří nepřijímají 
platební karty, utra  méně peněz,“ říká Jana Lvová, generální ředitelka společnos  Mastercard 
pro Českou republiku a Slovensko. 
 
Obrovský nárůst popularity zaznamenávají v posledních letech platby mobilním telefonem, 
chytrými hodinkami nebo náramkem. V loňském roce mobilem zapla lo 44 procent lidí, v roce 
2019 to bylo jen 19 procent. Významně v posledních letech roste podíl těch, kteří už fyzickou 
platební kartu vůbec nevyužívají a ani nevyžadují.  
 

 
1 Průzkum Mastercard iResearch každoročně mapuje trendy v oblasti bezhotovostního placení na 
reprezentativním vzorku víc než 1 200 Čechů.  



Tisková zpráva 
 
 
I přes nárůst obliby nejmodernějších způsobů placení ale fyzická platební karta zůstává pro 
většinu lidí nutnou součás  peněženky. Berou ji hlavně jako zálohu, třeba pro případ, když se 
jim mobilní telefon vybije, na cesty do zahraničí, případně na výběry z bankomatů, které ještě 
neumožňují bezkontaktní výběr. Bankovky a mince pak slouží spíše jako rezerva pro případ, že 
daný obchodník bezhotovostní platbu neumožňuje vůbec. 
 
„Platba v obchodě nebo v restauraci je něco, co zákazník nechce příliš řešit a potřebuje, aby 
celý proces byl hlavně rychlý, pohodlný a zároveň maximálně bezpečný. Právě platba kartou 
nebo nositelnou elektronikou to všechno splňuje. Obchodníci to vědí, což potvrzují i data 
z celého bankovního trhu, podle kterých meziročně nadále rostou jak počty a objemy 
bezhotovostních plateb, tak počet provozovaných terminálů,“ uzavírá Jana Lvová, generální 
ředitelka společnos  Mastercard pro Českou republiku a Slovensko. 
 
95 procent zákazníků zapla  svou kartou měsíčně víc než jeden nákup. Dlouhodobě 
nejvyužívanějším typem platebních karet jsou u nás debetní karty, které jsou nejčastější 
platební metodou pro 3 lidi ze 4. Další častěji využívají kreditní karty. 
 
 
O společnosti Mastercard (NYSE: MA)  
Mastercard je technologická společnost s celosvětovou působností v oboru zprostředkování plateb. Zajišťováním 
bezpečných, jednoduchých, chytrých a snadno dostupných platebních transakcí Mastercard podporuje a 
propojuje inkluzivní digitální ekonomiku prospěšnou všem, kdekoliv na světě. Inovace a řešení využívající 
zabezpečených dat a sítí, partnerství a energie společnosti Mastercard pomáhají jednotlivcům, finančním 
institucím, vládním orgánům i firmám naplňovat beze zbytku jejich potenciál. Se společností Mastercard je možné 
se spojit ve více než 210 zemích a oblastech. Mastercard vytváří udržitelný svět, v němž se všem nabízejí možnosti 
k nezaplacení. www.mastercard.com  
  
Pro další informace kontaktujte: Tomáš Jelen, mobil: +420 702 210 685, e-mail: tomas.jelen@bisonrose.cz  
  
 


